
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216372

PORTARIA: 165
Objetivo: Realizar monitoramento nos laboratórios de MH.
Fundamento Legal: Lei n 5.810 Art. 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
925501/SUELY PENHA BARBOSA (ENFERMEIRA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2011 a 01/04/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216364

PORTARIA: 166
Objetivo: Conduzir viatura oficial com técnico para monitoramento 
em laboratório de MH.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 Art. 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasil Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572064381/Marco Antonio Benathar Malato (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2011 a 01/04/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216158

PORTARIA: 062/2011
Objetivo: CONDUZIR VIATURA OFICIAL COM EQUIPE DE 
AVALIAÇÃO DE CAPACIDADE INSTALADA E ESTRUTURA FÍSICA 
DOS MUNICIPIOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILANDIA/URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51435351/PEDRO DA SILVA SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 31/03/2011 a 01/04/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216147

PORTARIA: 061/2011
Objetivo: AVALIAÇÃO DE CAPACIDADE INSTALADA E DA 
ESTRUTURA FÍSICA DOS HOSPITAIS MUNICIPAIS, COM 
ABORDAGEM EM RH. 
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA/URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571906161/CESAR AUGUSTO OLIVEIRA BARCELLOS 
(ENFERMEIRO) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/03/2011 a 
01/04/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216179

LICENÇA PRÊMIO:
PORT:  Nº.16/28.03.2011 - DETERMINAR

NOME: MIRACILDES CASTRO GONÇALVES
MATRICULA: 92169-1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: U.D. LIMOEIRO DO AJURÚ /13°CRS
TRIÊNIO: 15/02/1996 a 14/02/1999
PERÍODO: 01/04/2011 a 30/04/2011 (30) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Olivaldo José Aragão Valente
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216190

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 15 DE 28 DE MARÇO DE 2011.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
2.651/2011-CCG de 21 de Março de 2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31878 de 22/03/2011.
R E S O L V E:
REVOGAR a portaria n° 006 de 08/02/2011 que Constituía a 
Comissão para efetuar o levantamento patrimonial dos bens 
móveis da SESPA no âmbito do 13°CRS.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE  E  CUMPRA–SE.
Olivaldo José Aragão Valente
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA Nº 16 DE 28 DE MARÇO DE 2011.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
2.651/2011-CCG de 21 de Março de 2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31878 de 22/03/2011.
CONSIDERANDO a necessidade de conhecer a quantidade, o 
estado geral e os locais onde estão sendo utilizados/instalados 
os bens móveis no âmbito do 13°CRS.
R E S O L V E:
I-   Constituir Comissão para efetuar o levantamento patrimonial 
dos bens móveis da SESPA no âmbito do 13°CRS;
II-  A comissão que desenvolverá este trabalho será composta 
pelos seguintes servidores:
JOSÉ SÉRGIO WANZELER POMPEU, matricula n°57205049-2- 
Ag. Administrativo;
VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ matricula n° 57233230-1, 
Ag. Portaria.
III- A comissão deverá realizar o levantamento físico e 
tombamento dos bens móveis e verificar seu estado de 
conservação;
IV-   Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias a partir da data de 
publicação para conclusão dos trabalhos; prorrogável por igual 
período para os casos devidamente justificados;
V-    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VI-   Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE  E  CUMPRA–SE.
Olivaldo José Aragão Valente
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216207
PORTARIA Nº 108 DE 29/03/2011

CONCEDER:
NOME      : ROSEANE SAMPAIO CRUZ
MATRICULA : 57191208-1
CARGO     : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2007 à 2010
PERIODO   : 11/04/2011 à 10/05/2011, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 29/03/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216285

PORTARIA: 112
Objetivo: TRANSPORTAR OS SUPERVISORES LUIS VIEIRA 
DA COSTA E MARLI DOS SANTOS BAIA, QUE REALIZARÃO 
SUPERVISÃO DE LTA NOS MUNICIPIOS DO 5º CRS – CAPITÃO 
POÇO, MÃE DO RIO, GARRAFÃO DO NORTE, IPUXUNA DO 
PARÁ, IRITUIA, D. ELISEU, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, 
PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, SANTA 
MARIA DO PARÁ E AURORA DO PARÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
51307861/CRISTOVALDO JERÔNIMO DA SILVA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
08/04/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216299

PORTARIA: 113
Objetivo: TRANSPORTAR OS SUPERVISORES LUIS VIEIRA 
DA COSTA E MARLI DOS SANTOS BAIA, QUE REALIZARÃO 
SUPERVISÃO DE LTA NOS MUNICIPIOS DO 5º CRS – CAPITÃO 
POÇO, MÃE DO RIO, GARRAFÃO DO NORTE, IPUXUNA DO 
PARÁ, IRITUIA, D. ELISEU, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, 
PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, SANTA 
MARIA DO PARÁ E AURORA DO PARÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
51307861/CRISTOVALDO JERÔNIMO DA SILVA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 
15/04/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216480
PORTARIA Nº 114 DE 29/03/2011

CONCEDER:
NOME      : CHRISTIAN BARBOSA DE FREITAS
MATRICULA : 57190589-1
CARGO     : FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2007 à 2010
PERIODO   : 28/03/2011 à 26/04/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 29/03/2011

PORTARIA Nº 111 DE 29 DE MARÇO DE 2011 - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216518

PORTARIA Nº 111 DE 29 DE MARÇO DE 2011.
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 
10.520, de 17.07.2002,Decreto nº 3.555, de 08.08.2000,alterado 
pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº 3.784 de 
10.04.2002 e Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2000.Decreto nº 
0199 de 09.06.2003.
RESOLVE:
I -Designar como pregoeiro, o servidor MARIVALDO CASTILHO 
DA SILVA, matrícula nº 57190900-1, responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de PREGÃO para atender 
as necessidades deste LACEN, no âmbito dessa Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II – Designar como equipe de apoio o servidor IVONILDO SEABRA 
LEDO, matrícula nº 57194317-1.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência por 12 meses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 29 de Março de 
2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PARÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 216566

Contrato: 23
Exercício: 2011
Objeto: Software para automação de centros de diálise: 
gerenciamento clínico e burocrático de informações, faturamento 
SUS, atualizações do software periódicas e prestação de serviços 
através de suporte técnico.
Valor Total: 3.870,00
Data Assinatura: 21/03/2011
Vigência: 21/03/2011 a 20/09/2011
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: NEFRODATA SISTEMAS LTDA
Endereço: Av Paraná, 457
CEP. 35500-031 - Divinópolis/MGTelefone: 3732122810 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 216573

Contrato: 22
Exercício: 2011
Objeto: Serviços de informática.


